
COMUNE DI BORGHETTO SANTO SPIRITO
(PROVINCIA DI SAVONA)

N° 131 registro Delibere - Seduta del 04/11/2022
Verbale di Deliberazione della GIUNTA COMUNALE

Oggetto: APPROVAZIONE DEL NUOVO DOCUMENTO DI “POLITICA AMBIENTALE “ 
DEL COMUNE DI BORGHETTO SANTO SPIRITO NELL’AMBITO DELLA 
CERTIFICAZIONE UNI EN ISO 14001/2015.

L'anno duemilaventidue addì quattro del mese di Novembre, alle ore 11:45, in Borghetto Santo Spirito, nella 
sede comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte della legge, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano i signori:

NOMINATIVO PRESENTE ASSENTE
CANEPA GIANCARLO X
ANGELUCCI LUCA X
D'ASCENZO ALESSIO X
LO PRESTI CARLA CELESTE X
BONGIORNI CAROLINA X

TOTALE 5 0

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Federica Morabito.

L'assessore D'Ascenzo Alessio partecipa alla riunione in modalità videoconferenza.

Il SindacoGiancarlo Canepa, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la 
seduta e pone in discussione la proposta segnata all’ordine del giorno, che viene presa in conformità allo 
schema nel testo di seguito formulato sul quale - ove previsti - sono stati rilasciati preventivamente i pareri 
stabiliti dall’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267, che sono allegati per formarne parte integrale e sostanziale 
del presente atto.



2

Oggetto: APPROVAZIONE DEL NUOVO DOCUMENTO DI “POLITICA AMBIENTALE “ DEL 
COMUNE DI BORGHETTO SANTO SPIRITO NELL’AMBITO DELLA 
CERTIFICAZIONE UNI EN ISO 14001/2015.

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta dell'Assessore all'Ambiente;

DATO ATTO che:
• il Comune di Borghetto Santo Spirito è in possesso dall’anno 2005 della certificazione ambientale 

UNI EN ISO 14001, giusto certificato n. 9737 rilasciato in data 06/12/2005 e confermato nell’anno 
2021;

• tale riconoscimento è stato rilasciato dall’Istituto “Certiquality”: organismo di certificazione 
accreditato ACCREDIA;

RICHIAMATE le proprie deliberazioni di C.C.:
• n. 70 del 29/09/2008;
• n. 56 del 26/09/2012;
• n. 20 del 04/10/2017;
• n. 101 del 07/10/2020, con le quali è stato approvato il documento di Politica Ambientale previsto 

dalla norma UNI EN ISO 14001, nel quale vengano evidenziate le linee guida e i principali obiettivi 
che l’Amministrazione intende perseguire all’interno del percorso di certificazione ambientale;

EVIDENZIATO che la norma UNI EN ISO 14001 prevede appositi Audit annuali di sorveglianza 
dell’Organismo certificatore e che per l’anno in corso la verifica è programmata per il corrente mese di 
ottobre;

RILEVATO che l’elaborazione e lo sviluppo di un sistema di gestione ambientale, secondo la norma UNI 
EN ISO 14001, prevede tra le diverse attività anche quella di aggiornare gli indirizzi di Politica Ambientale 
anche sulla base degli obiettivi e delle indicazioni dell’Amministrazione Comunale in carica introducendo 
nuove linee guida ed aggiornando il programma alle evoluzioni normative eventualmente intervenute, 
nell’obiettivo costante della ottimizzazione della pianificazione ambientale ai fini del miglioramento della 
qualità di vita e dell’ambiente;

VISTO il nuovo documento di Politica Ambientale del Comune nel quale vengono evidenziate le linee guida 
e i principali obiettivi che l’Amministrazione Comunale intende perseguire all’interno del percorso di 
certificazione ambientale in corso;

RITENUTO pertanto opportuno approvare il nuovo documento di Politica Ambientale che si allega alla 
presente quale parte integrante e sostanziale;

RICHIAMATE le delibere del Consiglio comunale:



3

• n° 39 adottata dal Consiglio comunale in data 11.12.2017 ad oggetto piano di riequilibrio finanziario 
pluriennale ai sensi dell'art. n. 243 bis, comma 1, del TUEL 267/2000;

• n. 2 del 18.02.2022 mediante la quale è stata approvato il Documento Unico di Programmazione - 
DUP - periodo 2022-2024;

• n. 4 anch'essa assunta nella seduta del 18.02.2022 che approva il bilancio di previsione finanziario 
2022/2024 e suoi allegati;

disponibili alla sezione Amministrazione Trasparente dell'Ente;

VISTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 2 e 3 - del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTI:
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 -  "TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ 

ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI";
• lo Statuto comunale;
• il decreto del Sindaco di conferimento dell'incarico di responsabilità dei servizi e della nomina del 

V.Segretario c.le n. 2 del 14.06.2022, adottato ai sensi dell’articolo 50, 10° comma,  del D.Lgs. 
18/8/2000, n. 267 e s.m.i.;

DATO ATTO che in merito alla proposta della presente deliberazione il responsabile del servizio interessato 
dichiara l’insussistenza d’ipotesi di conflitto d’interesse a proprio carico in relazione all’art. 6 bis della legge 
n. 241/1990 e al PTPC del Comune di Borghetto Santo Spirito;

ACQUISITO il parere di REGOLARITÀ TECNICA espresso dal responsabile del Servizio interessato, ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;

PRESO ATTO che la presente deliberazione, oltre ai pareri ex art. 49 TUEL, è corredata di n. 1 allegato, 
costituito da:

• Politica Ambientale - allegato A;

CON VOTI  unanimi, favorevoli espressi nei modi di legge,

DELIBERA

1. di approvare il nuovo documento di Politica Ambientale del Comune di Borghetto Santo Spirito, 
di cui all’allegato “A” della presente deliberazione da formarne parte integrante e sostanziale, nel 
quale si evidenziano le linee guida e i principali obiettivi che l’Amministrazione intende perseguire 
all’interno del percorso di certificazione ambientale;

2. di trasmettere il documento a tutto il personale comunale e renderlo disponibile sul sito istituzionale 
del Comune di Borghetto Santo Spirito.

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

ATTESA l’urgenza di provvedere ai successivi adempimenti

VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267;

DELIBERA



4

di dichiarare, con separata unanime, favorevole votazione la deliberazione immediatamente eseguibile.-

_______________________________________________________________________________________



5

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL VERBALIZZANTE
Giancarlo Canepa Federica Morabito

Atto sottoscritto digitalmente ex artt. 20 e 21 del D.Lgs. n° 82/2005 s.m.i. e norme collegate

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio del Comune, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 124, comma 1°, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, come attestato dal CERTIFICATO DI 
PUBBLICAZIONE e CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’.
________________________________________________________________________________


